
  

 1 

 

odbor voleb 
oddělení právního a metodického řízení voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  6351-2/OV-2023 

Praha 16. ledna 2023 
 
 
Vážený pan 
XXXXXXXX 
 
 
Poskytnutí informace k volbě prezidenta republiky 
 

Oddělení právního a metodického řízení voleb odboru voleb Ministerstva vnitra 

obdrželo Vaši žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, která se týká volby prezidenta 

republiky. 

K žádosti o informace sdělujeme: 

1. Jaké kontrolní orgány dohlížejí na sčítání hlasů? Respektive na místě kam 

se sbíhají všechny informace a čísla o volbě z celé ČR - je v Praze centrála? 

Či toto dělá statistický úřad?  

Za sčítání hlasů v jednotlivých volebních okrscích je odpovědná okrsková volební 

komise. Okrsková volební komise je primárně složena ze členů delegovaných 

kandidujícími subjekty, aby tito mohli dohlížet na řádný průběh hlasování a sčítání 

hlasů. Subjekty, které byly podle § 18 odst. 2 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě 

prezidenta republiky (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších 

předpisů, oprávněny delegovat své zástupce do okrskových volebních komisí pro 

volbu prezidenta republiky v roce 2023, jsou uvedeny na webových stránkách 

Ministerstva vnitra Delegace_do_OVK-seznam_subjektu_-_20221213.pdf 

(mvcr.cz) 

 

V případě, že se nepodařilo obsadit okrskové volební komise delegovanými 

zástupci, dojmenoval další členy na neobsazená místa starosta. 

Kontrolu hlasování a sčítání hlasů upravuje § 45 zákona o volbě prezidenta 

republiky takto: 

*MVCRX06YYB40* 
MVCRX06YYB40 

prvotní identifikátor 
 

https://volby.mvcr.cz/images/dokumenty/Delegace_do_OVK-seznam_subjektu_-_20221213.pdf
https://volby.mvcr.cz/images/dokumenty/Delegace_do_OVK-seznam_subjektu_-_20221213.pdf


  

 2 

(1) Při hlasování a při sčítání hlasů prováděném členy okrskové volební 

komise ve volební místnosti mohou členové Státní volební komise, zaměstnanci 

Ministerstva vnitra, kteří tvoří sekretariát Státní volební komise, a dále 

zaměstnanci kraje zařazení do krajského úřadu, kteří mají osvědčení podle jiného 

právního předpisu, a zaměstnanci obce zařazení do pověřeného obecního úřadu, 

kteří mají osvědčení podle jiného právního předpisu, provést kontrolu na místě. 

Z provedené kontroly vyhotoví záznam, který je součástí volební dokumentace. 

  (2) Pokyny osob, které kontrolu provádějí, s výjimkou pokynů směřujících 

ke zjišťování výsledků hlasování, jsou pro okrskovou volební komisi závazné. 

Při zjištění drobných nedostatků odstraní tyto předseda okrskové volební komise 

na místě ihned. V případě zjištění závažných nedostatků dá osoba, která kontrolu 

provádí, pokyn k jejich odstranění okrskové volební komisi, která přeruší hlasování 

podle § 44 nebo přeruší sčítání hlasů. Při přerušení sčítání hlasů se postupuje 

obdobně jako při přerušení hlasování. 

  (3) Při hlasování a při sčítání hlasů ve volební místnosti na území České 

republiky i v zahraničí mají právo být přítomni pozorovatelé mezinárodních orgánů 

a organizací zřízených podle vyhlášené mezinárodní smlouvy, kterou je Česká 

republika vázána, a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, které účast 

svých pozorovatelů oznámí Ministerstvu zahraničních věcí nejpozději 3 dny přede 

dnem volby prezidenta; Ministerstvo zahraničních věcí zveřejní seznam takových 

mezinárodních orgánů a organizací na svých internetových stránkách; 

pozorovatelé těchto mezinárodních orgánů a organizací nemohou zasahovat do 

hlasování a sčítání hlasů. 

Volbu prezidenta republiky v roce 2023 pozorují zástupci Organizace pro 

bezpečnost a spolupráci v Evropě: 

Mezinárodní pozorovatelé pro volbu prezidenta ČR | Ministerstvo zahraničních 

věcí České republiky (mzv.cz) 

Systém zpracování výsledku volby prezidenta technicky zabezpečuje Český 

statistický úřad (ČSÚ).   

2. Je zde další instituce/komise  která dohlíží na správnost voleb? Či jak jsou 

výsledky sčítány? /telefonicky/ skrze zaslaná data? /nebo je zde jiný 

způsob? Jsou tato data chráněna z venčí a proti hackerským skupinám? 

Jakou máme jistotu, že zde i tyto informace nebudou zneužiti vnitřním 

nepřítelem (manipulace s volbami)?  

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/krajane/volba_prezidenta_republiky_2023_v/volba_prezidenta_cr_mezinarodni.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/krajane/volba_prezidenta_republiky_2023_v/volba_prezidenta_cr_mezinarodni.html


  

 3 

Zpracování výsledků hlasování začíná po uzavření volebních místností a provádějí 

ho členové okrskových volebních komisí. Komise zjistí výsledky hlasování 

a vyhotoví o tom zápis, který zkontrolují a podepíší všichni její členové. 

Svým podpisem ručí za jeho správnost. Zápis v tištěné podobě komise předá 

na přebíracím místě ČSÚ, kde obdrží opis výsledků pro kontrolu převzatých údajů. 

ČSÚ převezme výsledky hlasování od všech komisí a ve zpracovatelské databázi 

provede výpočet výsledků voleb. Data okrsku jsou okamžitě po převzetí 

zveřejněna na webu www.volby.cz, kde je komise může zkontrolovat. Informace 

z tohoto webu jsou dostupné i zájemcům z řad široké veřejnosti, průběžně 

informovaným i prostřednictvím médií, kterým ČSÚ poskytuje zabezpečeným 

přenosem stejné údaje. 

Bližší informace k otázce ochrany zpracovávaných výsledků před hackerskými 

útoky by Vám poskytl ČSÚ, o jehož věcnou působnost se jedná. 

3. Pokud byly volby v USA  podvrh, a to jsme všichni viděli, jakou mají občané 

České republiky záruku od státu, že se něco podobného nestane i zde? 

Pokud mám vážné podezření i s důkazy, že volby budou možná podvod na 

občany ČR a nebude zde zachována demokracie volby a je porušena ústava 

na koho se mám obrátit? Jestliže zde někteří kandidáti zastávají zájmy jiné 

mocenské struktury a nehájí zájmy občanů ČR?  

Podle ustanovení § 66 zákona o volbě prezidenta republiky platí, že každý občan 

zapsaný do seznamu voličů a dále ti, co navrhli kandidáta (navrhující poslanci, 

navrhující senátoři nebo navrhující občan), se mohou domáhat ochrany u soudu 

podáním návrhu na neplatnost volby prezidenta. Návrh na neplatnost volby 

prezidenta může podat navrhovatel, má-li za to, že byla porušena ustanovení 

zákona způsobem, který hrubě ovlivnil výsledek volby prezidenta. Návrh je třeba 

podat nejpozději 7 dnů po vyhlášení celkového výsledku volby prezidenta Státní 

volební komisí, tj. po vyhlášení výsledku 2. kola volby prezidenta. Návrh se 

podává Nejvyššímu správnímu soudu, který o něm rozhodne do 15 dnů. 

  

4. Proč nejsou tyto volby, kde volí občané ČR, odtajněny pro kontrolu 

veřejnosti?  Po incidentu s panem Janečkem totiž o  těchto volbách 

pochybuji.  

Jde-li o výsledky registračního řízení kandidátů, které při volbě prezidenta 

republiky provádí Ministerstvo vnitra, jsou informace, včetně velmi podrobného 

odůvodnění rozhodnutí, zveřejněny na webových stránkách Ministerstva vnitra: 

http://www.volby.cz/


  

 4 

Rozhodnutí o registraci kandidátní listiny nebo o odmítnutí kandidátní listiny (volba 

prezidenta republiky 2023) (mvcr.cz) 

Podotýkáme, že i registrace kandidátů, či její odmítnutí, ze strany Ministerstva 

vnitra, je možné podrobit za podmínek stanovených zákonem soudnímu přezkumu 

ze strany Nejvyššího správního soudu (jak se tomu také stalo i v případě podané 

kandidátky Vámi zmíněného pana Janečka). 

Jde-li o výsledky všech druhů voleb, prezentuje je ČSÚ transparentně na webové 

stránce www.volby.cz. Kdokoli si může prohlédnout a zkontrolovat data, která 

ČSÚ převzal od okrskových volebních komisí, a to až do nejnižší územní úrovně. 

Kromě konkrétních výsledků jsou na webu dostupné jak souhrnné informace 

o kandidátech a získaných mandátech, tak analytické výstupy a popisy procesu 

rozdělení mandátů. Web nabízí také přístup k tzv. otevřeným datům, která mohou 

zájemci libovolně využít k tvorbě vlastních volebních analýz. 

 

 
 
 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Lucie Fišarová 
tel. č.: 974 817 361 
e-mail: volby@mvcr.cz 

https://volby.mvcr.cz/vyhlasene-volby/volba-prezidenta-republiky-2023/prezident-2023/145-rozhodnuti-o-registraci-kandidatni-listiny-nebo-o-odmitnuti-kandidatni-listiny-volba-prezidenta-republiky-2023
https://volby.mvcr.cz/vyhlasene-volby/volba-prezidenta-republiky-2023/prezident-2023/145-rozhodnuti-o-registraci-kandidatni-listiny-nebo-o-odmitnuti-kandidatni-listiny-volba-prezidenta-republiky-2023
http://www.volby.cz/

